²⁸ *S. Th.*, I q3 a7 c. “(…) Non enim si tota aqua est bicubita, et pars eius”.

²⁹ *Idem.* “(…) Sic igitur in omni composito est aliquid quod non est ipsum. Hoc autem etsi possit dici de habente formam, quod scilicet habeat aliquid quod non est ipsum (puta in albo est aliquid quod non pertinet ad rationem albi), tamen in ipsa forma nihil est alienum”. La traducción es propia.

³⁰ *In Metaph.*, 10, 1 n. 14. “(…) Sicut etiam non hoc modo dicitur lignum esse album, quia lignum sit hoc ipsum quod est album; sed quia album accidit ei”. Traducción de Héctor Velázquez Fernández, p. 28, nota 12. *Tomás de Aquino. El uno. Comentario al libro X de la Metafísica de Aristóteles*, Cuadernos del Anuario Filosófico. Serie Universitaria, No. 63, 1998.

³¹ *Cf. In Metaph.*, 10, 1 n. 15. “(…) Sed hoc ipsum quod est unum, quandoque quidem accipitur secundum quod inest alicui dictorum modorum, puta ut dicam quod unum secundum quod est continuum, unum est. Et similiter de aliis”. Traducción de Héctor Velázquez, op. cit., p. 28 nota 14.

³² *In Metaph.*, 10, 1 n. 15. “(…) Quandoque autem hoc ipsum quod est unum, attribuitur ei quod est magis propinquum naturae unius, sicut indivisibili, ...” Traducción de Héctor Velázquez, op. cit., p. 28 nota 14.

Y es apenas, en ese lugar del texto en donde Tomás de Aquino expone los cuatro modos de ser uno, 'porque lo indivisible según el movimiento, es un continuo y un todo. Mientras que lo indivisible según la razón, es singular y universal'³³.

La clasificación anterior de lo uno es respecto del él mismo. Lo 'uno', también puede entenderse en comparación con la multiplicidad, lo cual se hace desde lo indivisible y lo divisible. "(...) Dice 'divididas', a causa de aquellas cosas que en acto han sido separadas entre sí mismas, y causa de esto se dicen múltiples. Y 'divisibles', a causa de aquellas cosas que no han sido separadas en acto, sino que se acercan a la separación, así como las cosas húmedas, como el aire y el agua y otras semejantes a estos, en los cuales debido a la facilidad de la división decimos que hay multiplicidad. En efecto se dice 'mucho agua' y 'mucho aire'³⁴.

Cabe recordar las cuatro clases de 'oposición', a saber, la 'privación y el hábito', la 'contrariedad', y la 'relación'. La oposición 'uno-mucho', no es según la contradicción, por no poder haber referencia al no ente, pues, el no ente no es ni algo mucho ni algo uno. Tampoco puede ser oposición según la relación, porque lo 'uno' y lo 'múltiple' se dicen de manera absoluta. Aunque lo correcto parezca ser la oposición según la privación y el hábito, al tener en mente lo uno o in-diviso y lo divisible, como aquello teniendo o habiendo la división, es conveniente recordar que 'uno de los contrarios siempre es privación, pero no es privación pura'. El uno no significa 'privación pura', porque lo uno no significa la indivisión misma. Por eso, la oposición conveniente entre lo uno y lo mucho es en tanto contrarios: